așa și baronul Alesandru Vasilco-Sireteanul ne-a părăsit de-odată și pe neașteptate, resunând în urma lui ca un trăsnet din senin vestea dispărerii sale la auzul atât al acelor care se uitau cu drag și cu speranță la el, cât și la al acelor care lumina lui îi cam jignia. Intors în seara zilei din 7/19 august 1893 de la o vânătoare din impregiurimile Lopușnei, incunghiurat de o mulțime de companioni și plin de voie bună, s'a culcat... spre a nu se mai scula! La cinci ore și un pătrar dimineața l'a găsit mort în pat servitorul care venise să-l trezească ca să-și continue dispozițiunile ce le începuse de cu seară pentru altă vânătoare plănuită pe 23 și 24 august.